2 Tras esta información acerca del aparato fonador, la definición de voz, que Filópono toma de Aristóteles: “La voz es un sonido alumbrado por el alma, valiéndose del área fonadora, acompañado de la representación imaginativa de un significado”.

En esta definición quedan explicados todos los segmentos, menos el último. Una observación: la emisión de voz no es algo privativo del hombre, sino común a otros animales, exceptuados los que no poseen pulmón ni tráquea —Aristóteles en *4 De historia, cap. 9*— tales como los peces, y los animales sin sangre, que no emiten voz, mas producen determinados sonidos, no por la tráquea, sino por otras vías, como las branquias, aunque Plinio, *lib. 9, cap. 78*, hace de la ballena y delfín una afirmación especial: no poseen branquias, sino que respiran por unos conductos del área del pulmón; ahora bien; los animales que emiten voz por los órganos adecuados, siempre generan una voz acompañada de la representación imaginativa de un significado —bien el significado de un concepto, bien siquiera el de una vivencia interior—

60 emittunt, semper eam efficiunt cum imaginatione significandi aliquid, scilicet vel conceptum, vel certe affectum interiorem, vel saltem cum imaginatione emittendi vocem ipsam, propter delectationem quam in illa capiunt. Unde ad vocem non est necessaria significatio ad placitum, sed quaelibet naturalis [significatio sufficit]. Excluditur autem tussis a
 65 ratione vocis per illam particulam, ut Philoponus notat, *f. 63, col. 2*,²⁶³ quia tussis non ordinatur ad significandum per se loquendo; quod si aliquando imponatur ex conventionem, accipit officium vocis, tamen non est vox propria, nam vox formatur voluntarie et ordinate, tussis vero est quaedam violenta et inordinata aeris emissio. Patet ergo ex
 70 his vocis natura.

3 Est tamen differentia notanda inter vocem et locutionem. Vox est enim / communis irrationalibus, locutio vero hominis propria —[Aristoteles], *4 De historia, cap. 9*—.²⁶⁴ Addit enim locutio supra vocem quod sit articulata et terminis distincta, quibus diversae
 75 syllabae et dictiones componi possint. Unde praeter ea instrumenta vocis, quae [enumeravimus], ad locutionem specialiter concurrunt lingua et labia, nam vocales litterae, ut notat Aristoteles, supra,²⁶⁵ fiunt gutture et voce sola, consonantes vero lingua et labiis proferuntur. Et ex his locutio perficitur. Unde alia differentia vocis et locutionis est,
 80 quod ad vocem satis est quod imaginationem significet, ad locutionem vero necesse est quod sit expressiva naturalis conceptus. Aliis enim animalibus, quae tantum habent sensum iucundi et molesti, satis fuit vox ad illas affectiones explicandas, homini vero necessarius fuit sermo, ut posset interiores conceptus declarare. Ita Aristoteles, *1 Politicorum*,
 85 *cap. 2*;²⁶⁶ et *sect. 11 Problematum, q. 1*.²⁶⁷ Quapropter [locutiones] [psittacorum] et similibus, immo et hominum dormientium, non habent integram rationem locutionis, quamvis materialiter [sumptae] sint locutioni consimiles. Et similiter soni, qui fiunt in organis et instrumentis musicis, nec sunt voces, [nec] locutiones, licet sint illis proportionales,
 90 quia habent distinctionem quamdam, melodiam et consonantiam.